
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR.38 HĂLMĂGEL
Comuna Hălmăgel nr. 1/A

Tel. 0790238731
e-mail: ar.halmagelBbec.ro

HOTĂRÂREA nr. 12/ 22 mai 2024

Biroul Electoral de Circumscripție nr. 38 Hălmăgel întrunit în şedinţă la data de
22.05.2024, constată următoarele:

Prin cererea depusă și înregistrată cu nr.69/22.05.2024, domnul Caliman
Alin Andrei, în calitate de membru al Secţiei de votare nr.292 Sârbi, arată că este
incompatibil, întrucât este rudă de gradul 2 (cumnat) cu candidatul pentru
funcția de consilier local, luga Flavius-Petrisor, candidat Partidul Umanist Social
Liberal.

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE

Având in vedere cererea formulată de domnul Caliman Alin Andrei, în
calitate de membru al Secţiei de votare nr.292 Sârbi, arată că este incompatibil,
întrucât este rudă de gradul 2 (cumnat) cu candidatul pentru funcţia de consilier
local, luga Flavius-Petrisor, candidat Partidul Umanist Social Liberal.

Întrucât sunt incidente prevederile art.41 din Legea nr.115/2015 pentru
alegerea autorităţilor administrației publice locale, pentru modificarea legii
administraţiei publice locale, nr.215/2001,

În baza dispoziţiilor art.26 și art.41 din Legea nr.115/2015 pentru alegerea
autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea legii administraţiei
publice locale, nr.215/2001,

Ca atare, pentru considerentele menţionate, în temeiul art.41 alin.2 din
Legea nr.115/2015, Biroul electoral de circumscripție nr.38 Hălmăgel, în
unanimitate va admite cererea.

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Admite cererea formulată de Caliman Alin Andrei, înregistrată la Biroul
electoral de circumscripție nr.38 Hălmăgel cu nr.69/22.05.2024.
Art.2. Dispune înlocuirea din funcţia de membru al sectiei de votare nr.292 Sârbi
prin efectuarea unei noi desemnări privind inlocuirea domnului Caliman Alin



Andrei cu doamna Gancea Marinela-Eugenia conform listei reprezentantilor
propusi de PSD.
Art.3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință prin afișare la sediul electoral de
circumscripție nr.38 Hălmăgel, pe pagina de internet și se comunică persoanelor
intersate.
Art.4. Definitivă.

PREȘEDINTELE BIROULUI DE CIRCUMSCRIPTIE
Dărău Adriana Geor

Biroul electoral
de circumscripție

nr.38
9IUNIZ2


